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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертония

АД – артериальное давление

ДАД – диастолическое артериальное давление

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМ – инфаркт миокарда

ИМТ

ИФА

–

–

индекс массы тела

иммуноферментный анализ

КДО – конечно-диастолический объем

ЛЖ – левый желудочек

МЖП – межжелудочковая перегородка

НУП – натрийуретический пептид

ПЗР – передне-задний размер

РФД-15 – ростовой фактор дифференцировки-15

САД – систолическое артериальное давление

СД – сахарный диабет

СДЛА – систолическое давление в легочной артерии

СН – сердечная недостаточность

СН-СФВ ЛЖ – сердечная недостаточность с сохраненной фракцией

выброса левого желудочка

ТДИ – тканевое допплерографическое исследование

ТШХ – тест 6-минутной ходьбы

УМОДМ – ультразвуковая методика оценки деформации миокарда

ФВ – фракция выброса

ФК – функциональный класс

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧКВ – чрескожное коронарное вмешательство

ЧСС – частота сердечных сокращений

ШОКС – шкала оценки клинического состояния

ЭКГ – электрокардиография

ЭхоКГ – эхокардиография

ANP – atrial natriuretic peptide, предсердный натрийуретический

пептид

NT-proBNP – N-terminal pro-brain natriuretic peptide, натрийуретического

гормона (В-типа) N-концевой пропептид

NYHA – New York Heart Association, Нью-Йоркская ассоциация

сердца
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. В настоящее время ХСН продолжает оставаться актуальной

проблемой современной кардиологии. Традиционно СН и ее тяжесть ассоциируют со

снижением сократительной способности сердца, т.е. с нарушением систолической

функции миокарда ЛЖ, которую оценивают по величине ФВ ЛЖ (Мареев В.Ю. и др.,

2010). Систолическую СН диагностируют при ФВ ЛЖ <40% (Мареев В.Ю. и др., 2010).

Однако значительная часть больных ХСН имеет нормальную или почти нормальную

(незначительно сниженную) ФВ ЛЖ (Hogg K, et al, 2004; Sharma K, et al, 2014). В таких

случаях целесообразно говорить о СН-СФВ ЛЖ. В последние годы ее изучению уделяют

особое внимание, что обусловлено широкой распространенностью СН-СФВ ЛЖ среди

больных ХСН по данным Мареева В.Ю. и др. (2013), 43-54% всех случаев ХСН, и

трудностями ее диагностики при использовании стандартных методов обследования:

ЭхоКГ с допплерографией и ТДИ. В этой связи разработка, изучение и внедрение в

клиническую практику новых инструментальных и лабораторных методов диагностики

СН-СФВ ЛЖ представляются весьма актуальными.

Помимо разграничения ХСН с сохраненной (≥50%) и сниженной (≤40%) ФВ ЛЖ,

в последнее время выделяют пациентов с пограничными (41-49%) значениями ФВ ЛЖ

(Мареев В.Ю. и др., 2013; Yancy CW, et al, 2013). Значения ФВ ЛЖ в диапазоне 41-49%

представляют собой так называемую «серую» зону, которая пока практически не

изучена. Тем не менее, очевидно, что эта категория пациентов нуждается в выделении в

отдельную группу, поскольку по многим клиническим, лабораторным и

инструментальным показателям отличается от больных СН-СФВ ЛЖ и от пациентов с

систолической СН.

Одним из новых инструментальных методов диагностики ХСН, особенно с

сохраненной или пограничной ФВ ЛЖ, является высокочувствительная УМОДМ, с

появлением которой стало возможным более детальное изучение регионарной

систолической и диастолической функций миокарда ЛЖ не только продольных и

радиальных, но и циркулярных волокон (Алехин М.Н., 2003). Новая технология лишена

угловых ограничений, присущих ТДИ, что делает возможным оценку продольной

сократимости даже верхушечных сегментов ЛЖ. Благодаря УМОДМ стало доступным

изучение таких показателей деформации миокарда, как апикальное и базальное

кручение, скручивание и раскручивание ЛЖ, что позволяет по-новому оценивать

физиологию и патологию сокращения и расслабления миокарда (Алехин М.Н., 2003).
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Еще одним перспективным методом диагностики ХСН считают определение в

крови концентрации биохимических маркеров (Heil B, et al, 2015). Классическими

биомаркерами ХСН являются НУП, содержание которых в крови тесно коррелирует с

тяжестью дисфункции миокарда ЛЖ (Мареев В.Ю. и др., 2013). НУП являются

биохимическими маркерами миокардиального стресса; помимо них, к этой группе также

относят РФД-15 и галектин-3. В последние годы появились данные о том, что

диагностической значимостью при ХСН могут обладать и биохимические маркеры

воспаления, такие как пентраксин-3 и адипонектин (Tang WH, et al., 2008), но это

направление лабораторной диагностики ХСН пока изучено мало.

Клиническая симптоматика ХСН с сохраненной и пограничной ФВ ЛЖ, особенно

на ранних стадиях, в состоянии покоя нередко отсутствует и проявляется главным

образом во время физических нагрузок, что затрудняет своевременную диагностику и в

конечном итоге негативно влияет на прогноз у этих пациентов. Имеются все основания

полагать, что проведение лабораторно-инструментального обследования на пике

физической нагрузки может значительно облегчить и улучшить диагностику этих форм

ХСН. Использование с этой целью УМОДМ и определение содержания в крови

биохимических маркеров миокардиального стресса и воспаления представляется

перспективным, однако пока практически не исследованным.

Цель исследования. Сравнить клинико-анамнестические данные, параметры

систолической и диастолической функций миокарда ЛЖ по результатам ЭхоКГ с

оценкой деформации миокарда, содержания в крови биохимических маркеров в покое и

на пике физической нагрузки у больных с ХСН I-II ФК (NYHA) с сохраненной,

пограничной и сниженной ФВ ЛЖ.

Задачи исследования:

1. Сравнить клинико-анамнестические данные, показатели толерантности к

физической нагрузке, используя ТШХ, и выраженность клинических проявлений

ХСН по ШОКС у больных с ХСН I-II ФК (NYHA) с различной величиной ФВ ЛЖ

сохраненной, пограничной, сниженной.

2. Оценить показатели систолической и диастолической функций миокарда ЛЖ по

результатам трансторакальной ЭхоКГ и высокочувствительной УМОДМ у

больных с ХСН I-II ФК (NYHA) с различной величиной ФВ ЛЖ сохраненной,

пограничной, сниженной, в покое и на пике физической нагрузки; сопоставить

полученные данные с аналогичными параметрами у здоровых добровольцев.
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3. Изучить уровни биохимических маркеров миокардиального стресса NT-proBNP,

ANP, галектин-3, РФД-15, и воспаления адипонектин, пентраксин-3, в крови у

больных с ХСН I-II ФК (NYHA) с различной величиной ФВ ЛЖ сохраненной,

пограничной, сниженной, в покое и на пике физической нагрузки; сопоставить

полученные данные с аналогичными параметрами у здоровых добровольцев.

4. Провести комплексное сравнение клинических и лабораторно-инструментальных

показателей у больных с ХСН I-II ФК (NYHA) с пограничной ФВ ЛЖ с

аналогичными параметрами у больных с ХСН со сниженной и сохраненной ФВ

ЛЖ.

5. У больных с ХСН I-II ФК (NYHA) с различной ФВ ЛЖ изучить взаимосвязи

между величиной ФВ ЛЖ, параметрами УМОДМ и содержанием в крови

биохимических маркеров миокардиального стресса и воспаления.

6. Оценить диагностическое значение параметров УМОДМ в выявлении ХСН с

различной величиной ФВ ЛЖ.

7. Изучить диагностическую ценность определения в крови биохимических

маркеров миокардиального стресса и воспаления в выявлении ХСН с различной

величиной ФВ ЛЖ.

Научная новизна. Впервые в отечественной практике выполнена комплексная

оценка клинико-анамнестических данных, показателей систолической и диастолической

функций миокарда ЛЖ по результатам трансторакальной ЭхоКГ в сочетании с

высокочувствительной УМОДМ, содержания в крови новых биохимических маркеров

миокардиального стресса и воспаления у больных с ХСН I-II ФК (NYHA), имеющих

различную ФВ ЛЖ.

Впервые в отечественной практике у больных с ХСН I-II ФК (NYHA) с различной

ФВ ЛЖ изучены взаимосвязи параметров УМОДМ и содержания в крови

биохимических маркеров миокардиального стресса и воспаления с величиной ФВ ЛЖ.


[…]


выброса левого желудочка и также последовательно нарастает выраженность
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клинических проявлений по шкале оценки клинического состояния; у всех

больных с хронической сердечной недостаточностью I-II функционального класса

(NYHA) со сниженной фракцией выброса левого желудочка была ишемическая

болезнь сердца, у всех больных с промежуточной и сохраненной фракциями

выброса левого желудочка ишемическая болезнь сердца отсутствовала.

2. Показатели систолической и диастолической функций миокарда левого желудочка

по данным ультразвукового метода оценки деформации миокарда в покое у

пациентов с хронической сердечной недостаточностью I-II функционального

класса (NYHA) и различной величиной фракции выброса левого желудочка

достоверно снижаются по мере уменьшения фракции выброса левого желудочка.

На пике физической нагрузки все показатели деформации миокарда левого

желудочка достоверно возрастают, за исключением радиальной деформации

левого желудочка, которая последовательно закономерно снижается во всех

группах больных с хронической сердечной недостаточностью от сохраненной

фракции выброса левого желудочка к сниженной.

3. У больных с хронической сердечной недостаточностью I-II функционального

класса (NYHA) содержание в крови биохимических маркеров NT-proBNP, ANP,

галектина-3, ростового фактора дифференцировки-15, пентраксина-3 и

адипонектина в покое достоверно различается в зависимости от величины

фракции выброса левого желудочка по сравнению со здоровыми лицами; в ответ

на физическую нагрузку концентрация в крови NT-proBNP и пентраксина-3 у

больных с хронической сердечной недостаточностью достоверно увеличивается.

4. Больные с хронической сердечной недостаточностью I-II функционального класса

(NYHA) с пограничной фракцией выброса левого желудочка достоверно не

отличаются от больных хронической сердечной недостаточностью с сохраненной

фракцией выброса левого желудочка по выраженности клинических проявлений

хронической сердечной недостаточности, толерантности к физическим нагрузкам,

размеру левого предсердия, толщине стенок левого желудочка, величине

систолического давления легочной артерии, однако имеют большую массу

миокарда и более выраженные нарушения систолической и диастолической

функции левого желудочка по результатам ультразвукового метода оценки

деформации миокарда, а также по содержанию в крови биохимических маркеров

хронической сердечной недостаточности в покое и на пике физической нагрузки.

5. Больные с хронической сердечной недостаточностью I-II функционального класса

(NYHA) с пограничной фракцией выброса левого желудочка в сравнении с
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больными с хронической сердечной недостаточностью со сниженной фракцией

выброса левого желудочка достоверно отличаются по степени выраженности

клинических проявлений, толерантности к физическим нагрузкам, основным

показателям трансторакальной эхокардиографии, за исключением толщины

задней стенки левого желудочка и систолического давления легочной артерии,

состоянию систолической функции левого желудочка, параметрам

ультразвукового метода оценки деформации миокарда, за исключением

показателей раскручивания левого желудочка, содержанию в крови

биохимических маркеров хронической сердечной недостаточности в покое и на

пике физической нагрузки и не отличаются по показателям диастолической

функции миокарда левого желудочка.

6. У больных с хронической сердечной недостаточностью I-II функционального

класса (NYHA) величина фракции выброса левого желудочка достоверно

положительно коррелировала со всеми изученными параметрами деформации

миокарда и отрицательно – с уровнями биохимических маркеров

миокардиального стресса и воспаления, кроме адипонектина. Согласно

многофакторному анализу, скручивание левого желудочка на пике нагрузки,

базальное кручение левого желудочка в покое и уровень пентраксина-3 в покое в

наибольшей степени ассоциированы с величиной фракции выброса левого

желудочка.

7. У больных с хронической сердечной недостаточностью I-II функционального

класса (NYHA) с сохраненной фракцией выброса левого желудочка все параметры

деформации, скручивания, раскручивания и кручения миокарда левого желудочка

в покое и на пике физической нагрузки обладают диагностической значимостью,

особенно скручивание на пике нагрузки с чувствительностью 100% и

специфичностью 100%.

8. Согласно ROC-анализу, у больных с хронической сердечной недостаточностью I-

II функционального класса (NYHA) со сниженной фракцией выброса левого

желудочка диагностическая значимость всех изученных биохимических маркеров

хронической сердечной недостаточности в покое оказалась достоверно высокой со

100% чувствительностью и специфичностью для NT-proBNP, пентраксина-3 и

ростового фактора дифференцировки-15; у больных с хронической сердечной

недостаточностью с сохраненной фракцией выброса левого желудочка

диагностическая значимость подтверждена для адипонектина с

чувствительностью 94,3% и специфичностью 92,9%; у больных с хронической
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сердечной недостаточностью с пограничной фракцией выброса левого желудочка

биохимические маркеры хронической сердечной недостаточности не обладают

диагностической ценностью.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В связи с имеющимися различиями по клинико-анамнестическим данным и

показателям лабораторно-инструментальных методов исследования у больных с

ХСН I-II ФК (NYHA) со сниженной, пограничной и сохраненной ФВ ЛЖ при

формулировании диагноза целесообразно указывать значение ФВ ЛЖ и выделять

пациентов с пограничной ФВ ЛЖ в отдельную группу.

2. Для диагностики ХСН у больных с сохраненной ФВ ЛЖ и оценки у них

систолической функции, в отличие от диагностики ХСН I-II ФК (NYHA) со

сниженной и пограничной ФВ ЛЖ, целесообразно использовать УМОДМ в покое

и на пике физической нагрузки.

3. Биохимические маркеры NT-proBNP, ANP, галектин-3, РФД-15 и пентраксин-3

обладают достоверной диагностической ценностью только в отношении больных

с ХСН I-II ФК (NYHA) со сниженной ФВ ЛЖ; адипонектин обладает достоверной

диагностической ценностью только в отношении больных с ХСН с сохраненной

ФВ ЛЖ.
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