ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Базаевой Екатерины Вячеславовны на тему: «Клиническая картина, параметры систолической и диастолической функций миокарда левого желудочка и уровней биохимических маркеров у больных с хронической сердечной недостаточностью с различной величиной фракции выброса левого желудочка», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, по специальности 14.01.05 – «кардиология».

Хроническая сердечная недостаточность (ХСН) является осложнением многих сердечно-сосудистых заболеваний. За последние два десятилетия были достигнуты значительные успехи в лечении больных с ХСН, что привело к снижению риска неблагоприятных исходов, увеличению продолжительности жизни и улучшению ее качества. В этой связи по-прежнему актуальна проблема своевременной диагностики ХСН, желательна на ранних стадиях заболевания, которая до сих пор не решена.

Диссертационная работа Базаевой Е.В. показала, что ультразвуковая методика оценки деформации миокарда (УМОДМ), выполняемая как в состоянии покоя, так и на пике физической нагрузки, обладает высокой чувствительностью в отношении пациентов с сердечной недостаточностью с сохраненной фракцией выброса левого желудочка (СН-СФВ ЛЖ) и может быть использована в клинической практике для диагностики данной формы ХСН.

Аналогично параметрам УМОДМ была изучена диагностическая ценность биохимических маркеров миокардиального стресса и воспаления у больных с ХСН в покое и на пике физической нагрузки. По результатам исследования все изученные биохимические маркеры обладают диагностической ценностью у пациентов с ХСН. N-terminal natriuretic peptide, натрийуретического гормона (В-типа) N-концевой пропептид (NT-proBNP), atrial natriuretic peptide, предсердный натрийуретический пептид (ANP), галектин-3, пентраксин-3 и ростовой фактор дифференцировки-15 являются маркерами ХСН со сниженной фракцией выброса (ФВ) левого желудочка (ЛЖ); адипонектин – маркером ХСН с сохраненной ФВ ЛЖ.

Таким образом, тема исследования весьма актуальна, что обусловлено ростом количества пациентов с ХСН и трудностями ее ранней диагностики.

Автореферат написан в классическом стиле. Дизайн исследования, количество участников, критерии включения и исключения грамотно спланированы. Методы

исследования адекватны и обоснованы. Методы статистического анализа соответствуют поставленным задачам. Выводы и практические рекомендации сформулированы на основе полученных данных, соответствуют цели и задачам исследования. Результаты работы опубликованы в научных журналах, включая рекомендованные ВАК. Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Из автореферата Базаевой Екатерины Вячеславовны можно заключить, что диссертация на тему: «Клиническая картина, параметры систолической и диастолической функций миокарда левого желудочка и уровней биохимических маркеров у больных с хронической сердечной недостаточностью с различной величиной фракции выброса левого желудочка, представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности «кардиология» - 14.01.05, является самостоятельной научно-квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной задачи – ранняя диагностика пациентов с ХСН, что имеет большое практическое значение для кардиологии.

По своей актуальности, новизне и практической значимости диссертационная работа Базаевой Е.В. полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г в редакции постановления Правительства РФ №335 от 21 апреля 2016г, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.05 – «кардиология».

Руководитель кардиохирургического центра,
Заведующий кардиохирургическим отделением №2
БУЗ ВО «Воронежская областная клиническая больница №1»

доктор медицинских наук, профессор

С.А. Ковалев

Подпись доктора медицинских наук, профессора Сергея Алексеевича Ковалева «ЗАВЕРЯЮ»:

Начальник отдела кадров БУЗ ВО

«Воронежская областная клиническая больница №1»

В.В. Акулова

Адрес: 105203, Россия, г. Воронеж, Московский пр-т д. 51

Телефон: 8(473) 207-24-00

<http://www.hospital-vrn.ru/>

25.08.2017